## *De vita et honestate clericorum.*

2

## **E**xcellētissimi viri ac iuris

tantissimis pontificiis. Procesari doctoris famosissimi acenii Joannis de  
Smola Comitatus et in tertialis decretalibus liberum; et cum Summa  
maritis nouiter ante singula capitula a posuisse; et cum Additio  
bus hactenus apponi consuectis; feliciter ergo diuantur.

¶ De vita et honestate clericorum.

સુરત

- I**  Ordinatus non repellit a iudicio poenitentia criminis nisi ei est infamia vel creditatus nec etiam relegatus.  
**2.** In peccato mortaliter existens aut debet iudicare.

**C**onsum et tractatum est in preceptis de iudicio et cōcērētibus ipsa iudicia. Verum quia clerici in quāsi posunt ab iphis iudicij abstinere debent cum seruos dei non oporteat litigare nisi q. viii. c. sicut dñi sacerdoteo. Ideo bñc sumpta occasione ut generaliter ostendatur quibus se clerici debent abstinere et quales debet esse eorum vita et qualis etiā honestas in eis requiratur. Ideo posuit istam rubricā de vita et bone clericis vel alteri pōt continuari ut etiam tangit hic Joā. an. c. do. Busto. Et istum est supra in libro precedenti qualiter clerici debent abstinerē. Clerici q. constitutis in peccato mortali indicare non debet. iij. q. vii. in c. iudicet. Ideo ut dona habeat evitare ipsa peccata mortalia voluntario docere eodū honestam vitam dicere. et hoc fuit cōsideratio Bost. cuius quia cuim transit Joā. an. c. do. Busto. Sed aduersitate et resuosa non est simpliciter verum qđ criminis in vel tibi fluctu in peccato mortali repellatur a iudicando. Tamen si est ordi natio non repellitur preceptu criminis nisi cōlet infamia vel ex edicatus. s. de re iudi. ad probandum. qđ facit quos no. Inno. de off. deleg. c. cuim super delegatus ante non repellitur etiam preceptu criminis faluo nisi cōlet infamia vel ex eo. Protagia id quod legitur. p. ii. s. de re iudi. c. scilicet tanta. Et ideo in quantum Bost. dicit egrediente in peccato mortali non debere indicare intelligi ex merito viceq; non meretur habere officium iudicandi; et ex vi officij si sit in ipso toleratus iudicare potest et tenet qđ agitur nisi efficit publice exceptio ut in prealleg. c. ad probandum. vel nisi obijceretur ipsa exceptio excusat s. probaretur; vel nisi contra delegatum obijceretur exceptio infamie per ea que habetur in p. o. c. scilicet status. tanta volnit glori. iij. q. vii. in famina ubi condidit quod licet criminosus ex merito vite non debeat indicare tamen ex vi officij iudicare potest si sit toleratus in officio. Et de materia rubrice habetur in decreto. qđ sit. vñ. bñc igitur. t. iij. p. clerici. cum quatuor sequentibus. s. greg. oīst. per totum. c. gli. et gñj. oīst. gij. q. viii. t. repertor. in. vi. c. in cl. Et de materia etiam tigit Bost. in famina bñlitas tñlitas. s. Bñl. in fin. repertorio sub bac rubrica ubi a capite usq; ad plantam pedis posseque quā lig honesta in clericis recurratur et bec sufficiunt.

- 1 ~~Eccl~~ Laicorum & clericorum missio in acta diuinorum probaberetur. et nro. IO. CL. 13.
  - 2 Clericus coniugatus b3 prauilegium clericale quo ad duo solu.
  - 3 Laici dum celebrantur omnia non debentflare vel sedere inter clericos iuxta altare vel in choro dum celebrantur omnia mystria et numero. 9.
  - 4 Adyuterium & ministerium differunt.
  - 5 Stare verbum vel sedere videlicet importare tractum more.
  - 6 Stare & sedere quonodo differant.
  - 7 Laici invitati a clericis ad cantandum possunt si eis cantare.
  - 8 Ecclesia habet tres partes scilicet altare manus: chorus & natus. et nro. II.
  - 12 Ego communicatus non debet ingredi ecclesiam quando divina celebantur.
  - 14 Clericos contra iura induita ex beneplacite non peccat mortaliter.
  - 15 Obligationes altariae nemini possunt.

**L**aici. *Cum celebratur diuina  
quasvis debet esse clerus  
a populo. b.o. Vel siccis in dñs. floraniis.  
Et nisi prope altare vel in choro vñ diuina  
celebantur federe nō debet; sed illuc accende  
re possunt epoletio officio canis orandi vel  
comunicandi. b.o. Et tria sunt cetera q̄ pa-  
tent. Secundū ibi sed pars. Tertium ibi  
ad orandum. **T**hō. iuḡ in actu divinorum  
probabilita videt misera laicorum et clericorum. Et intellige de laicis  
sive sint pagani sive nō oī littera id distincte loquaf. sive in distincte  
videt de laicis intelligendā. **D**e patribus q̄ circa .v. pug. dist. Illo  
manorū cū humilibus pugnū dicit hic frāz. Peret. q̄ illud qđ hic  
piscis de laicis habet locū et in clericis cōmunitate. non quo bene-*

2 facit qd hic dicatur. et in c. qd a te. t in c. diceretur fallacio. i. de cle. a  
3 coeng. et eo. ti. c. lib. vi. in fine cleri. coninga. vbi patet qd cleri-  
4 ens coniungens solu haber prouilegiis clericis uno ad duo ibi ex-  
5 pressa. **C** t. flo. qd non est licito laicisflare vel sedere inter cleri-  
6 cos. hinc alatorem in choro quando celebrant sacra mysteria. Et  
7 no. Tqd differencia est inter mysteria et ministeria proprio sancto vocabulo. vt hic tangit Ioan. an. vt pex in illis verbis. Dicto  
8 mysterio cum oslo sacrificis. Atque ministerio quodlibet officium.  
9 Et sic patet qd verbi ministerium est magis latius quam verba mys-  
10 teriorum qd comprehendunt quodlibet diuinum officium qd non facit vici-  
11 bum mysterii. **C** t. flo. i. pondera verbi flare vel sedere. nam a cō  
12 trario videtur qd intercedere possunt laici ire ad altare causa offe-  
13 rendi sui oblatione faciendo vel osculari altare non trahendo ita  
14 modis. Tamen verbū flare vel sedere videtur designare tractem mo-  
15 re istud etiam sequitur hic Joan. an. tamen do. Pet. de antea.  
16 hic videtur tenere contrariatio secundum eum non videtur liciti laico  
17 ire ad altare quando celebra etiam diuinam officia ibi. unde arguit eo  
18 tru sacerdotes qui recipiunt et expectant luctuos ut veniant ad officia  
19 rendi ad altare. Sed verius puto dicti Jo. an. qd sequuntur hic deo.  
20 Hinc ut reg. non videtur prohibere itinerantes et moni non fa-  
21 cientes. **C** t. que autem differencia inter sedere et flare habetur in  
22 canone quid est hoc. l. viss. et in c. epis. xviii. dist. Nam flare de celi qui  
23 non sedet sicut recte in predictis. et debet quod oculis flare et non  
24 sedere intra illud psalmum. Sicut est pedes nostri i atrio et.  
25 Et habetur in psalmo. Letatus sum in bis et. Et in prelaude. c.  
26 quid est hoc. **C** t. flo. ex litera domini dicti non presumat a celerario  
27 sensu qd luci iniuncti a clericis ad canendum vel psallendum possunt  
28 cum eis canere vel psallere. facit qd habet. Igij. distin. c. i. i. et c. ii. 2 posse  
29 postippe iniuncti in clericiibus clericis. arg. j. de rci. do.  
30 inter quatuor. **C** t. flo. qd ecclesia habet tres partes. Prima est  
31 ultare manus et ibi sunt presbiteri cum celebrantibus. Et de hoc  
32 loquitur primi victim. c. ii. glo. **C** Elia pars est eborum ubi debet  
33 manere clericis psallentes que dividuntur ab altari per caniculos de  
34 qua loquitur secunda pars in ver. sed pars. c. iii. glo. Elia pars eccle-  
35 sie est que appellatur manus seu corpus ecclesie. ut dicit glof. t. et se-  
36 cundus hoc loquitur littera de eadē ecclesia que habet tres partes  
37 predictas. et potest dici qd primo potest intelligi de ecclesiis non bas-  
38 bentibus chorū secunda de habentibus. **C** Quomodo autem clerici  
39 debent seruire presbytero celebrantur in altari satis colligunt pōt. g  
40 id qd habet. i. do. vt quisq. 1. 5. de fi. presb. proposit. **C** t. flo. se-  
41 condit unum intellectu qd cessante soni expletio officio ad oecundā  
42 et etiam ad recipientiam communionis licitum est laicos accedere  
43 ad altare. Nam tibi etiam possunt talia sacramenta recipere cui  
44 sit eadem ratio. Licit hic dicatur de sola communione. et facit de ob-  
45 stitu. et apostolo. **C** Secundū alium intellectu qd in qualibet par-  
46 te ecclesie dummodo non miscantur clericis cum laicis licitum est  
47 orare. **C** t. flo. qd etiam quo ad multitudinem laicorum et clericorum  
48 attendunt confuetudo et si no. consuetudinem debet seruari et  
49 attendi. facit. c. distin. contra monos. 8. de constitut. eg. litteris. cum  
50 sum. Et quod in inferis dicetur. **C** In glof. iij. in fine. dicitur etiam  
51 sancta sanctorum ut patet hic in fine. Secundum unum intelle-  
52 ctum. Et nota quod partem illam olim non intrabat subdiaconi-  
53 mus quia non erat modo facer quod habebat in c. non operet. t. c.  
54 non licet. et p. qd. Sed hodie secus qd subdiaconus est modo sa-  
55 cerdos de servis non oculi. miramur. **C** Et addit quod si laici in-  
56 nitantur possunt cantare in ecclesia dum tamen non in pulpito. vt  
57 no. glof. iij. dist. non licet. **C** In glo. t. ibi summus sacerdos. et po-  
58 telicū quod illa est pars de qua in p̄m. littera logitur. Sequens  
59 sistens ergo non videtur bonaqua non haber dubitationē  
60 cum enīlibet licet ingredi illam partem quod docet nūl elicit ex-  
61 comunicatus. facit. xxi. dist. c. i. an. f. c. glo. dist. c. i. circa p̄m. et. i.  
62 q. i. non licet. et intelligit quod excommunicatus non debeat in-  
63 gredi ecclesiam quando diuinam celebrabitur. Atque videtur qd posset  
64 ingredi causa orandi. vt est glof. i. o. i. q. i. qui studet. Illij vero in-  
65 telligunt qd hic appellatur sancta sanctorum constanchii in Ro-  
66 ma vbi seruantur capite apostolor. Petri et Pauli. Sed illa ex  
67 positio etiā communiter non tenetur: quia ista constitutio quo ad  
68 illam partem est localis. Sed in dubio debet intelligi cōstatitio  
69 ut impotest in omnime. facit quod no. glof. i. c. p. 8. de tempo,  
70 eccl. id est. Post. hic intelligit qd sancta sanctorum appellatur sa-  
71 perior pars ecclesie vbi sunt clericis ad celebantur. In qua par-  
72 te finito officio licitum est laicos ingredi ad eōmunicandum et ad  
73 oecundam. **C** t. Et ergo glo. videtur quod in ecclesia tempore cele-  
74 brationis laici cum clericis eōmunicantur. Et hoc est quod dicitur in  
75 littera de iustitia. qd laici cum clericis eōmunicantur. Et hoc est quod  
76 dicitur in littera de iustitia. qd laici cum clericis eōmunicantur.

**C**lerici  
Docebat bac-  
do Abb. su-  
per bac ria-  
bita q̄ con-  
tineant no-  
mine cleris  
cogn. coll.  
ante s. ver.  
sed circa.

# Joan. de Tmo. super tertio Decreto.

- 18 Religiosas an possit esse coadiutor.  
 19 Coadiutor: cui s in quibus casibus debet.  
 20 Coadiutor: an debet dari episcopo expulso ab episcopatu.  
 21 Coadiutor: per quem debet.  
 22 Coadiutor: officium qd illi et eius potestas.  
 23 Coadiutor: an possit conferre beneficia.  
 24 Coadiutor: datas ad spiritualia an possit exercere ea que sunt ordinaria.  
 25 Coadiutoris officium an expiret morte eius cui datur.  
 26 Coadiutor: an deminutum.  
 27 Coadiutor: a quo alimentari debet.  
 28 Coadiutor: vnu pte nisi dari vel duo sed n plures qd vno.

**O**nſultationibus. no infirmo  
 1 datus est coadiutor. h.o. Et n oīm dñe. C Tllo. eg  
 2 oīm qd vndus sit coadiutor infirmo: qd qd patet tāle  
 et tamē infirmitate qd impedit eū in exercitio officij sui ad qd est  
 assumptus. C In aliis tibz officiis ocalos se loquili glos. qd  
 pdidit ambo ocalos. Secus si vna ocalū tantuqz tūc rema-  
 net l administrationē sicut et tuto. Lii frater tuus. C. de exen. tut.  
 3 C Tllo. eg. rigit hic Jo. an. p modū summe aliqua in mate-  
 ria coadiutoris. nam tāgit pñmō quis sit coadiutor. sed vni di-  
 cat. Tertio quis dari debet coadiutor. Quarto cui dari debet  
 et quibus casibus. Quinto per quā dari debet. Segno qd sit eius  
 officiū et qd sit ipfis potestas. Septimo an expiret morte illius  
 cui datur. Octavo an datur invenit. Nonno cuiusqz tibz alaf sen-  
 alimentari. Decimo an plures vni vel vnu pluribus dari possit  
 coadiutor. C Circa prīmā cōcluēt qd coadiutor dicit qui datur  
 et causa iuriis vel iudicis auctoritate vt coadiutor ministeriū p-  
 fiditū officiū. a quare dicitur iuria vel iudicis patet ut et quanta  
 qdne. C Circa lco 5 dicit qd de coadiutor: a coadiuando sicut  
 tutor et tuncendo. L. si. de tate. C Circa tertium 2cludit qd debet  
 dari talis qui sit prouidus et beneftua. E. c. progi. et fidelis ac vite  
 probabilit. vii. q. i. Quidam. et per quam admīnari et suppleri possit  
 officiū eius cui datur. unde si datur circa temporalia forte ppter  
 dilapidationē debet esse pviduo et scire ea bene dispensare. E. de  
 offi. de te. venerabilis. Et autem in spiritualibus debet esse talis qui  
 sit sancti animarū pvidore. E. c. pñia. t.c. perishi. eadē canit et  
 questione. Si autē datur dominio temporali debet esse magnan-  
 imus et poteſt ac circūspectus. de suppler. negli. pñia. c. i. iii. vi.  
 5 C Sed inga hoc potest incidenter dubitari in qualitate esse  
 debet ipse coadiutor. Jo. an. hic allegat pro et contra. tandem con-  
 cludit qd debet esse in illa que requirit officiū illius cui dari coad-  
 iutor. arg. et nemo deinceps de elec. in. vi. vñ si datur ad coad-  
 iundū episcopiū in minoribz dignitatibz debet etiā glos. gr. annū  
 de elect. cum in concilio. s. c. inferiora. Si autē datur dominio temporali  
 et auctoritate iure. etiam si dari debet coadiutor etiam si dari debet coad-  
 iutor ppter dilapidationē et temporalia. per id. qd babetur  
 in. o. c. iiii in cunctis licet de hoc vñmo aliquantiter dubitetur.  
 6 C Item pōtē dubitari in quādū latens possit dari coadiutor. con-  
 cludit qd sic in omni officio in quo potest puerelle latens. Et ideo  
 regi pōtē dari. o. c. i. j. de sup. negli. pñla. in. vi. C Item poterit dari  
 coadiutor hospitalario. facit qd babetur. vñ q. i. quidam. et qd  
 babetur de reli. domi. de. qd cōtingit. Se autē nō pōtē latens esse in  
 tali officio non poterit dari coadiutor etiam si dari debet coad-  
 iutor ppter dilapidationē et temporalia. per id. qd babetur. vñ. q. vii.  
 7 C Enī noua glosa. c. i. iudicandum. C Enī autem masculinis femme  
 vel ecomerio vel femina female dari possit concludit qd femina  
 nō potest dari in coadiutorē masculo ex videtur virile officiū qd  
 regulariter non cadit in feminā. facit qd babetur in. l. feminas. Et  
 de poerita. Et etiam ppter delpharitatem sequit. masculini au-  
 tori poterit femina si datur ppter malū administrationē  
 exerceat temporalia. Secus si vndus esset coadiutor ppter  
 malū intrīscā administrationē intra monasteriū qd nō facit ob-  
 ligenter obseruari regulam in ipso monasterio. sed tunc potius  
 possit dari femina alia qd principale officiū cadit in feminā co-  
 dem modo et illa amē. arg. c. collecta. de malo. et ob. videtur in  
 qd debet esse religiosa et instruta in regula qd nō videtur cōgruā  
 in expertū pñctū monasteriū regulari. glos. q. iij. monasteriū.  
 8 C Deinde religiosas dari possit coadiutor concludit cō sic  
 in ppter etibz illis officijs in quibus ipse possit pñcessit. al. se-  
 cū. Et ideo nō possit esse coadiutor in calū de. i. de regi. in. de.  
 de elect. vel. c. omni alijs. de pñch. in. vi. sed bene poterit esse  
 coadiutor subp̄lati vel alioqz qui babetur administrationē in  
 monasterio. C Item poterit esse coadiutor episcopis rectoris cu-  
 ratis qd ad talia possunt pñcessit in cit. i. de elect. t. j. de fla. mo.  
 in. c. qd dei. et si datur qd officiam coadiutoris est temporalia cu-  
 rati expiret morte eius cui datur qd. nec videtur qd nō debet ppter  
 hoc cogere monasteriū. dicit Jo. an. qd imo poterit qd vide-  
 rato qd etiam religiosi assumant in vicariis ep̄i. licet sit officiū  
 temporalia qd expiret per mortem ep̄i vel reuocationem eius. de-

offi. vicarij. c. i. in. vi. et illud sicut videt de facere procedere finēt:  
 qd tale officiū vicarij videt esse curatū et ordinariū. i. c. i. t. c. iij. de  
 offi. vicarij. c. i. in. vi. et sic bonā contemplationē succubit maior  
 bono vñ officio cure animarū. d. c. qd dei. bono. ante obedientie  
 prouidetur si habet licentia suō superiorō. facit qd habetur  
 glos. q. i. qui vere. t. j. q. viij. c. pñla. t. no. bene diligenter et re  
 ligiosus ppter esse vicarius episcopi enī ecclie secularis si habet  
 licentia sui prelati. de quo als vidi dubitari. C Adverte qd non  
 ppter qd religiosi mendicantes possit esse vicarius episcopi etiam  
 ecclie secularis si habebat licentia sui prelati. de quo als vidi du-  
 bitari propter id qd habetur in. cle. i. de regularibus. Ij quas  
 doqz de facto seruatur contrarium. C Sed adverte etiam qd: de  
 cit Jo. an. qd eg. quo iste non esset translatus perpetuo videt esse  
 claustralitatis religiosus qui datur coadiutor: vel vicarius ep̄i  
 scopi. Et idcirco enim videt qd deberet habere secū. sociū. seu  
 ordinis seu sue religionis. facit qd habetur in. o. c. qd del. timorem.  
 An autē ppter regulari dari possit clericis secularis coadiutor  
 condicidit qd sic si sit datus ppter temporalia regēda qd fuit ppter  
 das erat dilapidator. sed si esset datus ad gubernationē et regendū  
 subditos pletati in vita regulari nō debet tunc dari ergo nō est cō-  
 ueniens impetratum in regula prefici religiosis. glos. q. iij. in mo-  
 nasterijs. et hec sufficiant de tertio principali. C Circa quartū  
 cui et in quibz calibz datur cōcluēt quod dilapidator ppter  
 dilapidationē. E. de offi. deleg. venerabilis. et leproso per morbi  
 lepro. E. co. tue. vel. aliter impedito ppter infirmitatē vel senectu-  
 tem exercere officiū. E. c. progi. viij. q. i. script. t. c. pñia. t. c. peti-  
 sti. et debet impedimenti esse perpetuū. E. co. c. i. in. vi. et satie dicit  
 perpetuū licet possit tolli per diuinū miraculū. t. de frigidis fra-  
 termūtatio. C Ein autem ppter capitulo ab ep̄atu dari debet  
 coadiutor. id qd nō sed poterit collimere vicarij et si nō admissi-  
 tas poterit procedere vicarij et si nō habent  
 tāta poterit procedere vicarij et si nō habent  
 tāta poterit capi ab hostibz. dic. vt habetur in. c. si  
 ep̄a de suppler. negli. pñla. in. vi. et hec de quarto mēbro. Et qd  
 dicit. qd religiosum mendicantē nō possit esse vicarius episcopi quā  
 uia alius religiosus. Et addit. sic tenet Pan. de leza. et etiam  
 Lap. in. cle. i. de regularibus. vbi etiam de hoc op̄i qd no. pōli  
 imitatione dicit Jo. an. hic inquantū simpliciter dicit religiosus  
 possit esse vicarius episcopi. C Circa quinētū per quē detinet tūc  
 dic qd episcopas et superiores a solo papa vel per alias dies au-  
 toritate episcopis in iure. t. c. i. j. co. an. vi. Inferioribus autem da-  
 bit superioris ille qui habet potestatem instituendi et destituenti.  
 12 E. co. c. i. t. c. iij. et hec de quinto. C Circa segundū vñ qd sit claus  
 officium et que eius potestas videtur qd habebit curam tempo-  
 ralium et spiritualium. o. c. script. Jo. an. conclusit qd attendes  
 et si fuit donationis ipsius coadiutoris qd si pletatis esset im-  
 pedita tantuſ circa temporalia. et sic circa illa tantum datas esset  
 coadiutor in illis tantuſ haberet potestatem. et finaliter si circa sp̄i  
 ritualia tantum esset datas: qd circa illa tantum adesset impedi-  
 mentū. nam tāc solum spiritualia administrabit. Si autē circa sp̄i  
 sit datas vel simpliciter poterit omnia que poterat ille cui datur  
 excepta alienatione bonorum immobiliū. E. co. c. i. in. vi. et si  
 sit qd babetur de elec. is cni. co. lib. C Sed inga predicta dubi-  
 tari potest an coadiutor poterit conferre beneficia. Jo. mona. et  
 Arct. tenet qd non ve hic refert Jo. an. per. c. i. de offi. vic.  
 in. vi. Jo. an. conclusit qd hoc potest procedere quād datū  
 sit coadiutor solum ad temporalia. Si autem datas finis sit coad-  
 iutor ad spiritualia tunc si datas esset coadiutor et qd non est tota  
 liter impeditus saltem in se et sua discretione. et tunc dicit qd p-  
 letatis poterit facere collationem et consensu coadiutoris. Si au-  
 tem esset totaliter impeditus vel mente alienatas cōcludit quod  
 poterit tunc conferre beneficia et qd babetur administrationē sp̄i  
 ritualium. et hoc ve impeditus diuina vacatio qd alia posset  
 esse longea cum infirmitas possit longo tempore durare. Et ideo  
 ne hoc contingat debet posse conferre beneficia. arg. c. vñ. i. ad  
 fine sede vacante. lib. vi. C Nec ob. qd babetur in. c. i. de offi. vic.  
 lib. vi. qd ibi poterit defectum pñcessit vicarij non inducit lon-  
 ga vacatio qd poterit dans vicarij beneficij conferre. hic  
 autem secus quia non est alius qui possit conferre hoc calū nā  
 ipse coadiutor conferat. Nec ob. etiam c. ecclie de suppler.  
 negli. pñla. in. vi. quia ibi cōsiderat ecclie vacare et vacante ledē nō tra-  
 fit potestas conferendi beneficia in capitulu. j. n. sede vacante  
 in. c. illa. c. video non transit etiam in visitacionē datum tali ecclie.  
 et pro hoc facit quia ppter tempora a tunc statuta pñficien-  
 dum est qd sedes ipsa citō ordinabif. et si non diu tardabif pro-  
 misio. facit quod babetur. i. de electio. in. c. nō defectu. que ratio  
 cessit in calū illo qd datas est coadiutor: qd ignoratur quād si  
 nōcōsiderat infirmitas. C Enī autem coadiutor datas ad spiritualia  
 poterit gerere ea que sunt ordinis die qd sic si sit ep̄a datus  
 coadiutor alio secus per id quod babetur. i. de conf. ecc. in. c. aqua.  
 C Sed inga hoc potest esse dubium. an inferiora a papa possit  
 dare

## **Joan. de Tmo. super tertio Decre.**

bicetur compendiosa et istud videtur voluminis glo. hic in princi-  
pice fore in verbi talis fuit. et in verbo hoc fuit. vulneris sentire id est  
quod glo. in. l. puecibus. Et si vero digeruntur et tertio quod subdit  
ratio compendiosa non est principialis substitutio; sed quedam  
adiectio. sed Mal. in. o. puecibus. reprobatur si pugnatur opiniones  
nam dicit primus non procedere quia si est error fidei  
missaria non continetur vulgarem et appararet hereditate non adi-  
ta per l. cum quam. C. de fidei commis. Sed in casu predicto facia  
est compendiosa facit continetur fidei omittantur continetur etiam  
vulgarem. l. penul. ff. acvente inspi. C. Item recte quod alie due  
opiniones non procedunt quia sunt substitutio breuiloqua est  
pertinens genia substitutionis. ut vocitur in teg. in. Nam hoc iure,  
ff. de vulga. et pupil. ut etiam substitutio compendiosa potest di-  
ci quartum genus et sicut genus non est adiectio speciei sed pre-  
dicatur de specie l. i. ff. f. cer. pet. ut etiam substitutio compendio-  
sa predicitur ex speciebus substitutionum in le contentis. Sed  
certe qui quid dicat Mal. licet substitutio breuiloqua certo respe-  
ctu posset dici tertium genus substitutionis differens videlicet  
a vulgari et pupillari. ut dicit in materia breuiloquam et vere  
ra aut cadit in vulgare aut in pupillare aut in exemplarem.  
180. et sic re vera non facit speciem substitutionis per se. C. Ita co-  
dem modo potest dici in compendiosa quia licet sit diversus mo-  
dus in substitutio ab alijs substitutionibus facit et breuiloqua  
et diversus modus substituendi ab alijs hoc respectu potest dici  
et compendiosa esse genus diuersum ab alijs substitutionibus;  
tamen quia cadit in alias species substitutionum quia sub eo  
tinet hoc respectu non est proprius substitutio per se ut voluit Bar.  
et dicit in prima et secunda principalis questione huius matricie. Et

sic videntur posse saluari opinione atque propter diuersum modum substituendi ab alijs substitutionibus appellamus ipsam speciem de per se, & genus substitutionis de per se: sed consideratio quod cadit in alteram de alijs substitutionibus, non inducit aliam speciem substitutionis per se: hoc respectu potest quod compendio non est proprie principales substitutione per se: sed potius adiecio: et per bec sit expedita materia compendio de qua etiam in d.l. centurio et in d.l. pueribus, & in d. c. pater. Et per bec etiam sit expedita glo. v. s. q. ad versum illecommissaria.